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چیکده
آرایه‌های معماری در جدارۀ میانسرای خانه‌های شیراز با داشتن تنوع بسیار در نوع وک اربرد هر کیاز عناصر آن، 
روح متفاوتی را به فضا داده است. در این فضا، از انواع تکن‌کیهای گچ‌بری،ک اشیک‌اری،ک ارهای چوبی، سنگی و 
آجرکاری، متناسب با نقش عملکردی هر جزء استفاده شده است. در گذر از دورۀ قاجار و رسیدن به دوران پهلوی 
اول، علاوه بر تغییر در نحوۀ ساخت بنا و معماری میانسرا، تحولاتی نیز در شکل و ساخت آرایه‌های معماری حادث 
شده است. دو پرسش در اینجا مطرح می‌شود و آن اینکه شباهت‌ها و تفاوت‌های آرایه‌های معماری فضای میانسرای 
خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز در چیست؟ نحوه و نوع آرایه‌ها به چه صورت بوده است؟ این مقاله با 
مقایسۀ آرایه‌های فضای میانسرای خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز، سعی در پیداک ردن شباهت‌ها و 
تفاوت‌های هر جزء از آرایه‌های معماری را داردک ه به‌وسیلۀ آن می‌توان به نحو ةتغییرات در طول این زمان پی برد. 
این پژوهش از نوع توصیفی ـ تحلیلی و تطبیقی- تاریخی استک ه با مطالعاتک تابخانه‌ای برداشت شده و بررسی 
میدانی و تجزیه‌وتحلیل ازطریق مقایسۀ داده‌ها انجام شده است. برمبنای مطالعه و مقایسۀ انجام‌شده در این مقاله، 
نتیجه‌ایک ه حاصل می‌شود بدین‌صورت استک ه ارسی‌های دورۀ قاجار به پنجره‌هایی ساده با نحوۀ قرارگیری و 
ساخت متفاوت تبدیل شده است. ازارۀ سنگی خانه‌ها با تغییراتی در نقوش، تریکب‌بندی، تکن کیاجرا و در مواردی 
مصالح جدید همراه بوده است. در گچ‌بری‌ها نقش و تکن کیهمچنان کی روند را در پیش گرفته و میزان تفاوت‌های 
کمی در این دوران ایجاد شده است. درک اشیک‌اری تفاوت چشمگیری در میزان استفاده، تنوع نقش، رنگ و نحوۀ 
قرارگیری وجود دارد. آجرکاری‌ها بهک‌ارگیریی کسانی دارند، اما در تکن کیاجرای آن‌ها، تفاوت‌هایی ایجاد شدهک ه 

در نقوش نیز این تمایز مشخص است.

کلیدواژه‌ها: مطالعۀ تطبیقی، آرایه‌های معماری، فضای میانسرا، خانه‌های اواخر قاجار شیراز، خانه‌های پهلوی اول شیراز

* این مقاله برگرفته از پایان‌نامک ةارشناسی‌ارشد امین سهرابی جهرمی با عنوان »مطالع ةمقایسه‌ای تزیینات در معماری دوره‌های قاجاریه 
و پهلوی اول )فضای میانسرای خانه‌های شیراز(« به راهنمایی دکتر نیلوفر مل کو دکتر محمد علی‌آبادی و مشاور ةدکتر بهاره تقوی‌نژاد 

در دانشگاه هنر اصفهان است.
amin.sohrabi69@gmail.com.دانش‌آموختک ةارشناسی‌ارشد مطالعات معماری ایران، دانشکد ةمعماری و شهرسازی، دانشگاه هنر اصفهان **
n.malek@aui.ac.ir                                                         .)استادیار، دانشکد ةمعماری و شهرسازی، دانشگاه هنر اصفهان )نويسند ةمسئول ***
aliabadi@shirazu.ac.ir                                                                                                   .استادیار، دانشکد ةهنر و معماری، دانشگاه شیراز ****
b.taghavinejad@aui.ac.ir                                                                                   .استادیار، دانشکد ةصنایع دستی، دانشگاه هنر اصفهان *****

اواخر  خانه‌های  میانسرای  فضای  معماری  آرایه‌های  تطبیقی  مطالعة 
دورۀ قاجار )1304-1260ه.ش( و پهلوی اول شیراز*

امین سهرابی جهرمی** نیلوفر ملک*** محمد علی‌آبادی**** بهاره تقوی‌نژاد*****



ی 
ه‌ها

خان
ی 

سرا
میان

ی 
ضا

ی ف
مار

 مع
ای

ه‌ه
آرای

ی 
بیق

 تط
عة

طال
م

راز
شی

ل 
ی او

هلو
 و پ

ش(
1ه.

26
0-

13
04

ر )
جا

ۀ قا
دور

خر 
اوا

ران
مکا

و ه
ي 

هرم
 ج

بي
هرا

 س
ين

ام

2

مقدمه

تحول معماری ایران در دورۀ گذار از قاجار به پهلوی، هم 
در فضاسازی و هم در نقش و تکن کیآرایه‌های آن مشهود 
است، اما این تحولات در این دوران، در میزان استفاده و 
بهره‌وری نوساناتی داشته است. دگرگونی معماری دورۀ قاجار، 
آن‌چنانک‌ه نشان می‌دهد، به‌صورت آرام و پیوسته و در مقطعی 
از زمان با تأثیرپذیری از غربیان آغاز شده است. در دورۀ پهلوی 
اول با تأثیرپذیری بیشتر از قبل و تریکب معماری سنتی و 
آموزه‌های جدید، معماری با سبکی نو به وجود آمده است.

آرایه‌های معماری از ابتدای خلق اثر معماری جزء اصلی 
در فرایند طرح و شکل‌گیری بنا بوده است و نشانه‌هایی از 
فرهنگ آن سرزمین را در خود جاودانه میک‌ند. آرایه‌های بنا 
در همۀ عرصه‌ها زمینه‌ساز ارتباط با دیگر هنرها و معماری را 
به وجود آورده استک ه این فرایند جدید نتیجۀ برخوردهای 
بین‌المللی، ورود فرهنگ‌ها و اندیشه‌های جدید بوده است. 
در خانه‌‌های سنتی شیراز، مانند دیگر بناها در سده‌های 
مختلف، برای آراستن جدارۀ فضا از آرایه‌های متنوعی استفاده 
شده است. فضای میانسرای خانهک ه اولین جلوه‌گاه در دید 
واردشونده به فضا بعد از ورودی محسوب می‌شود، متناسب با 
شخصیت بنا و توان صاحبانش دارای آرایه‌های متنوعی بوده 
استک ه در تریکب با عناصر طبیعی، روح و جان به فضا منتقل 
میک‌رده است. این آرایه‌ها به‌مرورزمان و با تغییر و تحولات 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و هنری و گذر از دوره‌ای به 
دوران دیگر، دچار تحولات در تکن کیو نحو ةاستفاده شده‌اند. 
در خانه‌های شیراز در گذر از دوران قاجار و رسیدن به دوران 
پهلوی اول می‌توان نمودهایی از تحولات و تغییر نگرش‌ها در 

خلق و آراستن جدارۀ فضا را مشاهدهک رد.
در اینجا این پرسش پیش می‌آیدک ه شباهت‌ها و تفاوت‌های 
آرایه‌های معماری فضای میانسرای خانه‌های دور ةقاجار و 
پهلوی اول شیراز در چیست؟ نحوه و نوع آرایه‌های فضای 
میانسرای خانه‌های قاجار و پهلوی اول شیراز چگونه بوده 
است؟ با توجه به این موارد، هدفیک ه این پژوهش در پیش 
دارد، مطالعۀ گونه‌های آرایه‌های معماری متعلق به اواخر دورۀ 
قاجار و پهلوی اول در معماری فضای میانسرای خانه‌های 
شیراز و نحوۀ قرارگیری هرک‌دام از آرایه‌ها در بنا است. هدف 
دیگر، شباهت‌ها و تفاوت‌های آرایه‌ها از حیث سب کو شیو ة

بهک‌ارگیری در جدارۀ بنا در این دوران است. 
در این نوشتار از روش توصیفی ـ تحلیلی و تطبیقی ـ 
بازدید  و  برداشت  و  مطالعۀک تابخانه‌ای  با  تاریخی همراه 
میدانی از ‌24 خانه از اواخر دورۀ قاجار )بین سال‌های 1260 

تا 1304 ه.ش( و پهلوی اول شیراز صورت گرفته است. پس 
از جداسازی آرایه‌های معماری و شناخت تکن کیو روش 
استفاده از هر مورد، به مقایسۀ آن‌ها با توجه به ویژگی‌های 
هرکدام از موارد پرداخته شده است. با تحلیل و بررسی موارد 
پیشِ‌رو از این مقایسه، به شباهت‌ها و تفاوت‌های این آرایه‌ها 

در بین این دو دوره خواهیم رسید.

پیشینة پژوهش

تاکنون در زمین ةاین پژوهش، به‌صورت مستقیمک ار علمی 
صورت نگرفته است، اما پژوهش‌‌هایی در حوز ةمطالعاتی‌ای 
که مقدمه‌ای بر این پژوهش محسوب می‌شود، انجام شده 

است. این حوزه‌های مطالعاتی عبارت‌اند از:
طاهره نصر )1383( درک تاب خود تحت عنوان »معماری 
و شهرسازی شیراز در دورۀ پهلوی اول« به عناصر و تاریخ 
معماری و شهرسازی شیراز در این زمان می‌پردازد. اردشیری 
و معماریان )1389( نیز درک تاب »هویت شهری شیراز« از 
چند بعُد و با دیدگاه تاریخی به شهر شیراز پرداخته‌اندک ه 
دوران قاجار و پهلوی نیز به‌طورک امل بیان می‌شود. سیروس 
باور )1388( درک تاب »نگاهی به پیدایی معماری نو در 
ایران« به شرح روند خروج از قاجار و مدرنیزه شدن ایران در 
این دوره و دوران پهلوی و شرح نکات مهم دوران پهلوی در 
رسیدن به تحول را بیان میک‌ند. امیر بانی‌مسعود )1388( 
درک تاب »معماری معاصر ایران« در فصل‌های اول ةیآن به 
معماری قاجار و سپس پهلوی با تفک کیدو دورۀ اول و دوم 
و اتفاقات زمانه و ورود مدرنیسم می‌پردازدک ه از دید تاریخ 
سیاسی ـ اجتماعی، شهرسازی، معماری و بناهای مهم این 
زمان، با تفک کیشهر مورد بررسی قرار می‌گیرد. حاج‌قاسمی و 
موسوی روضاتی )1377( در مجموع ة»گنج‌نامه: فرهنگ آثار 
معماری اسلامی ایران )خانه‌های اصفهان(« به شرح توصیفی 
از خانه‌ها در مقاطع زمانی و شهرهای متفاوت می‌پردازد. در 
اینجا از فرمک البدی و عناصر بهک‌اررفته و نحو ةچیدمان هر 
فضا درک نار هم، شرح مختصری داده شده است. خانه‌هایی 
که دارای آرایه‌های منحصربه‌فرد هستند نیز با توجه به مکان 
قرارگیری آن‌ها توصیف شده‌اند. غلامحسین معماریان )1373( 
درک تاب »آشنایی با معماری مسکونی ایرانی )گونه‌شناسی 
درون‌گرا(« از چند منظر به معماری مسکونی می‌نگرد. ابتدا 
معماری مسکونی را به چند ناحیه تقسیم میک‌ند و توضیحاتی 
پیرامون درون‌گرایی و گوناگونی مسکن و حیاط به‌عنوان 
رکن اصلی خانه ارائه می‌دهد، سپس به‌عنوان‌مثال، درمورد 
خانه‌های شیراز ابتدا به سیمای منطقه و شهر با اطلاعات 

تاریخی و سپس به معماری مسکن می‌پردازد.
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محمدیوسفیک انی )1376( درک تاب »تزیينات وابسته به 
معماري ايران دور ةاسلامي« به تقسیم‌بندی انواع آرایه‌های 
معماری برحسب جنس می‌پردازدک ه با طرح و مکان قرارگیری 
و نحو ةساخت همراه است. اینک تاب می‌تواند از حیث نام‌گذاری 
هر آرایه و تکن‌کیهای آن به این پژوهشک مک کند. نرگس 
اوجی )1374( در مقال ةخود تحت عنوان »بررسی تزیینات 
معماری منازل قدیمی شیراز« با در نظر گرفتن دو بنا به‌عنوان 
نمون ةموردی، به آرایه‌های معماری با توجه به ریشه و نحو ةبه 
وجود آمدن آن‌ها پرداخته است. مرتضی گودرزی )1388( در 
کتاب »آیین ةخیال )بررسی و تحلیل تزیینات معماری دورۀ 
قاجار(« با در نظر گرفتن نمونه‌هایی از معماری قاجار، به تحلیل 
شکلی و سبکی آرایه‌های آنان می‌پردازد. آرایه‌های معماری 
نیز از دیدگاه شکلی و تکنیکی مورد نظر بوده است و با نگاهی 
نو، متنوع و تحلیل‌گرایانه به‌خوبی بناها را مورد ارزیابی قرار 
می‌دهد. محمدرضا ریاضی )1395( درک تاب »کاشیک‌اری 
قاجاری« از دید پدید آمدن، طرح، شکل، محتوا و رنگ در 
شهرهای مختلف به بررسیک اشیک‌اری می‌پردازد. مهدی 
مکی‌نژاد )1387( درک تاب »تاریخ هنر ایران در دور ةاسلامی: 
تزیینات معماری« به‌صورت دوره‌‎ای به شرح آرایه‌های معماری 

پرداخته است و روند تشکیل و تغییر آن را شرح می‌دهد.
با توجه به این مطالب، در این پژوهش‌ها معماری خانه 
به‌صورت مجزا و آرایه‌های آن نیز به‌صورت جداگانه بررسی 
توصیفی شده‌اند. آرایه‌های معماری به‌صورتک لی از جوانب 

مختلف در انواع بناها طبقه‌بندی شده و به‌وسیل ةپژوهشگران 
ارائه شده است. نکت ةمهم این استک ه در این پژوهش‌ها، 
آرایه‌های معماری خانه‌های تاریخی از لحاظ شباهت‌ها و 
تفاوت‌های آن‌ها در طول زمان و گذر از دوران مختلف بررسی 
نشده است. در این مطالعه، با بررسی و تطابق آرایه‌های معماری 
از وجوه مختلف، علاوه بر جمع‌آوری اطلاعات آن‌ها در این دو 
دوره، سعی شده تفاوت‌ها و شباهت‌های به‌وجودآمده بین هر 

اجزا در خانه‌های تاریخی شیراز بررسی شود. 

روش پژوهش

این پژوهش از نوع پژوهش‌هاییک فی محسوب می‌شود 
و درنتیجه از روش توصیفی ـ تحلیلی و تطبیقی ـ تاریخی 
بهره می‌گیرد. بدین‌منظور، از مطالعۀک تابخانه‌ای و مطالعۀ 
میدانی با حضور در خانه‌‌های مشخص‌شده و عکس‌برداری، 
شناخت بنا و جداره‌های فضای میانسرا و بررسی مدار کآن‌ها 
استفاده می‌شود. بعد از شناخت بنا به بررسی و جداسازی 
عناصر، تجزیه‌وتحلیل و طبقه‌بندی آرایه‌های آن‌ها پرداخته 
می‌شود و بدین‌صورت دسته‌بندی و مقایس ةهم‌زمان صورت 
می‌گیرد. در این پژوهش، خانه‌های اواخر دورۀ قاجارک ه تاریخ 
ساخت آن‌ها بین سال‌های 1260 تا 1304 هجری شمسی 
است مدنظر قرار گرفته است. از میان خانه‌های بافت تاریخی 
اواخر قاجار ‌12 بنا و از میان بافت میانی و تاریخی پهلوی اول 
شیراز نیز ‌12 بنا انتخاب و نمونه‌برداری شده است )جدول 1(.

خانه‌های اواخر 
قاجار شیراز
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خانه‌های پهلوی 
اول شیراز

عمارت شاپوری●●●●●●●●●●زینت‌الملک
خردمند شرقی●●-●●●●●●●سعادت
خردمند غربی●●●-●●●-●●صالحی

برکت●●●●●●●●●●فروغ‌الملک
دکتر فرهودی●●●●●●●●●●منطقی‌نژاد
جمشیدی●●●-●●●●●●ضیائیان
حسینی●●●-●●--●●کازرونیان
کانون عفاف●●--●●●●●●توتونچی
کانون الزهرا●●●-●-●●●●عطروش
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جدول 1. آرایه‌های معماری موجود در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز
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ویژگی معماری خانه‌های دورۀ قاجار شیراز

خانه‌های قاجار شیراز با توجه به بافت ارگان کیشهر و 
ویژگی‌های محیطی و فرهنگی و متناسب با شرایط اقلیمی، 
از لحاظ معماری دارای خصوصیاتی هستند. نحوۀ استفاده از 
عناصر و قرارگیری فضاها، اصلی‌ترین روش برای خلق محیط 
مسکونی بوده است. از ویژگی‌های مهم خانه‌های این دوره، 
استفاده از حیاط مرکزی با قرارگیری متنوع فضا در اطراف 

آن و درون‌گرا بودن خانه‌هاست )تصویر 1(. 
نمای خانه‌های شیراز دارای عناصر و آرایه‌هایی هستند 
که در ارتباط بای کدیگر کی مجموع ةواحد و متحد را شکل 
می‌دهند )تصویر 2(. هرکدام از این عناصر ساختار ویژ ةخود 
را دارند. پیوستگی و وحدت کی جبه ةنما مرهون استفاد ة
صحیح از تریکب زیبایی‌شناسانۀ این عوامل است. غلامحسین 
معماریان در بررسی وجودی هر جزء، نمای کی جبهه از خانه 
راک ه به‌عنوان کی پوست ةواحد تصور می‌شود به سه بخش 
تقسیم میک‌ند: »ازاره، جرزها و بازشوهای بالای ازاره وک تیبۀ 
ختمک‌نندۀ آن و رخ‌بامی ا شیرسر« )معماریان، 1373: 230(. 
هانی زارعی دلایل اهمیت آرایه‌های معماری در خانه‌های 
سنتی را طبقه‌بندی میک‌ند و برمی‌شمارد: )1( نشان دادن 
زیبایی و وحدانیت خداوند با بهره‌گیری از آرایه‌های هندسی 
در گره‌سازی‌های چوبی، آجرکاری‌ها وک اشیک‌اری‌هاک ‌ه پا ةی
اصلی هم ةاین نقوش دایره است و دایره نیز نمادی از خورشید، 
نور و وحدانیت خداوند است. )2( تبدیل و تغییر از کی سطح و 
ورود به سطح دوم با بهک‌ارگیری قوس‌ها،ک اربندی‌ها، ساخت 
گلویی‌ها در زیر سقف و موارد بسیاری از این دست. )3( 
سه‌بعدی نشان دادن فضا. )4( واقعیت طبیعی بودن دارند و 
برگرفته از طبیعت هستند. )5( مختص کی زمانی ا مکان 
خاص نیستند و هر نقش می‌تواند در هر جایی و در قالب هر 

فنی اجرا شود؛ مثل استفاده از نقوش هندسی در آجرکاری 
وک اشیک‌اری و گره‌سازی چوبی )زارعی، 1394: 287(.

ویژگی معماری خانه‌های دورۀ پهلوی اول شیراز

در دورۀ پهلوی اول خانه‌های شیراز با توجه به ورود سیستم 
نوین شهرسازی و خارج شدن شهر از بستر تاریخی، دارای 
تنوع و فرم ساخت متفاوتی می‌شود. خانه‌هاییک ه در بافت 
تاریخی ساخته شده‌اند، از همان گونه‌های قبل تبعیتک رده‌اند، 
اما گونه‌های جدید شامل: )1( خانه‌هایک وشکی )کوش کدر 
وسط باغ(؛ )2( خانه‌های‌کی حیاطه و دوطرفه ) کیجبهه 
به حیاط و کی جبهه بهک وچه(؛ )3( خانه‌های‌کی حیاطه و 
‌کیطرفه )تصویر 3( )جدول 2(. البته این گونه‌ها شایع‌ترین 
نمونه‌های به‌وجودآمده در بافت میانی شهر هستند. گونه‌های 
تاز ةخانه‌های مسکونی به‌صورت باغ و ویلا در زمین‌های نسبتاً 
وسیع و خانه‌های‌کی طرف‌ساخت با حیاطی بزرگ در جلوی 
ساختمان، دستاورد معماری و شهرسازی دور ةپهلوی اول 

است )اردشیری و همکاران، 1389: 152(.
با نفوذ الگوهای غربی و تغییر سب کزندگی، به‌تدریج 
تغییراتی نیز بر سب کمعماری ایجاد می‌شود. استفادۀ محدود 
از آرایه‌ها در بدن ةبناها، سادگی و قالبک ادری بدنه شکل 
تازه‌ای به وجود آورد. در این دوران، به‌تدریج عناصر و آرایه‌های 
معماری دوران قبل مانند نقوش آجری،ک اشیک‌اری‌ها، مقرنس‌ها 
و غیره از بناهای مسکونی حذفی ا به مقدارک م و شکلی 
متفاوت استفاده شده است. شکل‌های آرایه‌های جدید این 
دوران، نشان از اندیشه‌های غربی رواج‌پیداکرده در معماری 
نوین معاصر بود. در این زمان، البته معمارانی نیز بوده‌اندک ه 
همچنان به شکل و ویژگی‌های قبل پایبند بوده و اصالت 
معماری گذشته را حفظک رده‌اند. حسین فهیمی‌زاده در 

تصویر 2. خان ةمنطقی‌نژاد )نگارندگان(تصویر 1. پلان خان ةمنطقی‌نژاد )نگارندگان(
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مقال ةخود تمایل به سادگی در آرایه‌ها و شکل‌هایک لی در 
دورۀ پهلوی اول را امری بین‌المللی، منشأ آن را جهان غرب 
و نهضت‌های هنری نو می‌داند و بدین‌صورت بیان میک‌ند: 
»نهضت نو به شکلک املًا غربی خود، بلکه در قالبی ایرانی 
در مکتب شیراز به‌خوبی بهک ار گرفته می‌شود و در این دوره 
استک ه ملاحظه می‌شود بسیاری از اشکال، عناصر تزیینی، 
قاب پنجره‌ها، گچ‌بری‌های سقفی، شکل شیروانی‌ها و غیره، 
آرایه‌های بسیار  نرم طبیعی و  از شکل‌های بسیار  همگی 
پرزرق‌وبرق و رنگین فاصله گرفته و نظامی هندسی و ساده 
به خود می‌گیرند« )فهیمی‌زاده، 1385: 440-439( )تصویر 
4(. ازجمله ویژگی‌های مهم معماری این دوره می‌توان به 

برون‌گرایی، سادگی، بزرگی و شکوه و معماری شهری با 
ساختار شطرنجی اشارهک رد. 

فضای میانسرای خانه‌های شیراز

حیاطی ا میانسرا در عرصه‌ها و فعالیت‌های مختلف جایگاه 
مهمی را ایفا میک‌ند. میانسرا، قلب خانه و به‌عنوان خصوصی‌ترین 
فضای باز محسوب می‌شود. در این فضاستک ه عرصه‌ای برای 
پویایی و شادابی خانواده و مجالی برای رشد و تکامل فراهم 
می‌شود. حائری مازندرانی در بخشی از مطالع ةخود درباب خان ة
ایرانی، فضای حیاط را این‌گونه معرفی میک‌ند: »حیاط اتاقی 
است بدون سقف با بدنه‌های مشخص،ک ف آراسته از درخت و 

تصویر 4. عمارت شاپوری )نگارندگان( تصویر 3. پلان عمارت شاپوری )نگارندگان(

خانه‌های اواخر قاجار شیراز

چند میانسرا )فروغ‌الملک( کیمیانسرا )کازرونیان(

خانه‌های پهلوی اول شیراز

‌کیحیاطه )خردمند غربی(کوش کمرکزی )عمارت شاپوری(
)نگارندگان(

جدول 2. حیاطی ا میانسرای خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز
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خا کو آب« )حائری مازندرانی، 1388: 122(. عمرانی‌پور در 
تعریف و مطالعۀ خان ةایرانی، تصویری نیز از حیاطی ا میانسرای 
آن ارائه می‌دهد. »میان‌سرا بخش سرگشاد ةساختمان است 
که اندام‌های دیگر بدان باز می‌شوند« )عمرانی‌پور، 1384: 
136(. با توجه به بررسی تعریف‌های میانسرای خانه می‌توان 
این‌گونه برداشتک رد: » میانسرا در خانه‌های تاریخی ایران 
به فضای باز بدون سقف گفته می‌شود. این فضا را در وسط 
حریم خانه ایجاد میک‌ردندک ه از اطراف به‌وسیلۀ فضاهای 
عملکردیی ا جدارۀ صلب محصور شده و در بستر آن به‌وسیلۀ 

حوض آب و باغچه‌ها زینتی افته است« )جدول 2(.
در معماری ایرانی حیاطی ا میانسرا را با هندسۀ منظم و 
ساختاریافته به وجود ‌می‌آوردندک ه پاسخگوی سیر حرکتی و 
خلق فضاهای معمارانه درک نار خود باشد. بدین‌ترتیب، معماری 
خانه‌هاک ه خود برپایۀ هندسۀ نظام‌مند استوار بود، فضای 
حیاط آن نیز جزء اصلی وک ارآمد و محور اصلی معماری آن 
قرار داشته است. در خانه‌های تاریخی ایران و شیراز هندس ة
حیاط مربع‌مستطیل است و معمولاً از تناسبی طلایی برای 

آن بهره گرفته شده است )جدول 2(.

آرایه‌های معماری در فضای میانسرای خانه‌های شیراز

جدارۀ فضای میانسرا تنها جدارۀ بیرونی دارای آرا ةیخانه 
محسوب می‌شودک ه از تریکب آمودهایی مانند چوب،ک اشی، 
آجر، گچ و سنگ شکل گرفته است. از حیث طرح روی سنگ‌های 
ازاره بیشتر انواع گل، گلدان‌ها و پیچ‌کهای گیاهی را تشکیل 
می‌دهد.ک اشی‌های هفت‌رنگ نیز دارای طرح‌هایی از گل‌های 
متنوع، گلدان‌ها و پیچ‌کهای درهم‌آمیخته است. طرح انواع 
پرندگان بر شاخ و برگ گیاهان، همچنین صورت‌های انسانی، 
همه تجسمی ماورایی از پیوند بین طرح‌های روی بدنه با 
طبیعت فضای میانسرا هستند. شکل‌هاییک ه روی جداره 
کار شده، کی تریکب موزون را به وجود آورده و تفک‌کیپذیر 
و مجزا نیستند. از حیث رنگ نیز رنگ‌های سبز تداعیک‌نند ة
باغچه، زرد  سبزه و دشت‌ودمن، قرمز نماد گل‌های قرمز 
تداعیک‌نند ةخورشید همیشه‌تابان و آبی نماد آسمانک ه این 
رنگ در حوض آب نیز تجلی میی‌ابد، هستند. بقیۀ رنگ‌ها 
نیز تریکباتی از رنگ‌های موجود در میانسرا هستند. ارسی‌ 
و پنجره‌های متنوع و شیشه‌های رنگی و سایر آرایه‌های 
جداره‌ها، همگی جایگاه بنیادی میانسرا را در تفکر معماران 
ایرانی نشان می‌دهد. در معماری میانسرای خانه‌های شیراز 
همۀ عوامل، چه طبیعی و چه مصنوعی، به هم متصل هستند 
و در فصل‌های مختلف، پویایی و منش خود را به گونه‌های 
مختلف بروز می‌دهند. در فصل بهار و تابستان فضای طبیعی 

خود را بیشتر نشان می‌دهند و در فصل پاییز و زمستان این 
تنوع رنگی بدنه پویایی را حفظ و بنا را سرزنده و شاداب نگه 
می‌دارند. معماری میانسرای خانه‌ها کی معماری لایه‌ای و 

فناناپذیر است.
در دورۀ پهلوی اول با توجه به اینکه معماری در مقایسه 
با دوران قبل خود با سادگی بیشتری همراه بود، آرایه‌های 
معماری این سال‌ها از دو جنبه قابل‌توجه است: )1( مصالح؛ 
)2( طرح و نقش. )یکانی، 1392: 21(. در این خانه‌ها نسبت 
استفاده از آرایه‌ها و روش آن‌ها تغییرک رده و با محدودیت 
بیشتریک ار شده است. بااین‌حال، همچنان این هنرها روی 
جداره به شکل جدید خود استفاده شده وک اربرد داشته 

است )جدول 1(.

ارسی یا پنجره

انواع پنجره در این دوره‌ها شامل سه نمونۀ ارسی، پنجره و 
در ـ پنجره استک ه هرکدام با توجه به محل قرارگیری دارای 
شکل ویژ ةخود است. تکن کیساخت پنجره به‌وسیلۀ گره چینی 
استک ه خود به دو گروه گره ساده و تریکبی تقسیم می‌شوند. 
گره تریکبی نیز با توجه به تعریف آن، شامل گره مضاعف و 
مطبق است. در حالتک لی، گره چینی تریکب آلت و لقط را 
گویندک ه تفاوت در تریکب آن‌ها گونه‌های مختلف را شکل 
می‌دهد. قواره‌بری نیز کی تکن کیدیگر از ساخت ارسی است 
که کی نقش منحنی تکرارشوند ةساخت را تشکیل می‌دهد. 
اجزای ساخت شامل چارچوب، وادار، پاخوری ا پاشنه، پاتاق و 
درکیی ا لنگه است. نقوش استفاده‌شده در پنجره‌ها نیز متفاوت 
بوده و شامل گره گردان )اسلیمی(، ختایی، هندسی و مشب ک
است. اتصال بین اجزا به‌صورت‌های مختلف و شامل فاق و 
زبانه،ک ام و زبانه، نیم نیم، دوبل، چلچله، انگشتی، دوراهه 

کنشکاف و قلیف است. 
برای مقایسۀ شباهت‌ها و تفاوت‌های بین این دو دوره، ارسی 
و پنجره‌ها را از لحاظ زاو ةیدید، جنس اجزا، رنگ، تکن کیاجرا 
یا ساخت، اندازه، هندسه، ارتفاع ازک ف، تریکب با اجزای نما 
و عمق و قاب‌بندی مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته است.

در خانه‌های اواخر قاجار به‌واسطۀ درون‌گرا بودن و نوع 
فضاسازی زوا ةیدید از ارسی‌ها و چنددری‌ها به‌سمت مرکز 
ساختمانک ه همان میانسرا باشد، قرار دارد. جنس اجزای 
تشکیل‌دهند ةارسی و در و پنجره‌ها از چوب، برای قاب و 
اجزای شکل‌دهندۀ طرح آن شیش ةسفید و رنگی، بست‌های 
زمودگری‌شد ةفلزی روی بدنه و در درها لولاهایک ناری است. 
در این دوره، به اصل و اصالت چوب در نما توجه شده و به‌صورت 
خام در نما بهک ار رفته است. تکن کیساخت و اجرا به‌صورت 
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قفل و بستی ا فاق و زبانه و چفت شدن درون هم بدون میخ 
و چسب و در تعدادی نیز از زهوار و بست فلزی استفاده شده 
است. از حیث اندازه و تناسب نیز، فضای محل قرارگیری 
آن تعیینک‌نند ةارتفاع و طول ارسی‌ها است. ارسی‌ها ازک ف 
اتاق شروع می‌شود و تا زیر سقف چوبی اتاق ادامه میی‌ابد. 
هندس ةبهک‌اررفته بیشتر از گره‌های ریز و درشت هندسی و 
اسلیمی، قاب‌های منحنی هندسی منظم، شکل‌های اسلیمی 
ریز و درشت و تقسیمات ساد ةشطرنجی است. ارسی‌ها عضوی 
مستقل بوده و در عین هماهنگی باک لیت طرح نما، با اجزای 
آن تریکب نشده است و از نظر عمق قرارگیری نیز معمولاً 

هم‌راستا با سطح نما قرار دارند )جداول 3 و 4(.
در خانه‌های پهلوی اول به‌دلیل برون‌گرایی، دیدها منحصراً 
به مرکز نیستند و از مرکز بنا به‌سمت میانسرا قرار دارند. 
جنس اجزا در این دوره قاب‌های چوبی، شیشه‌های سفید و 
در مواردی رنگی، دستگیره‌های بازوبستهک ردن مدرن فلزی 
و در همۀ بازشوها لولا بوده است. برای پوشش روی قاب‌ها 
از رنگ‌های متنوع بهره برده‌اند. تکن کیاجرا در این دوره در 
کارهای چوبی با اتصال فاق و زبانه همراه با بست‌ها، میخ، 
چسب، زهوار و لولاها بوده است. از حیث اندازه، پنجره‌ها متنوع 

هستند و ارتفاع را متناسب با فضای پشت آن تعریفک رده‌اند. 
ارتفاع ازک ف نیز بین 40 تا 100 سانتی‌متر در نظر گرفته 
شده است. در این دوره کی قاب آجریی ا گچی به‌صورت‌های 
مختلف پنجره را در بر می‌گرفتهک ه ضمن تریکب با نمای 
ساختمان عمق بیشتری نیز به آن‌ها اضافهک ردهک ه حدود 

5 تا50 سانتی‌متر است )جداول 3 و 4(.

ازاره‌‌ها

سنگ برای پوشش نما در مقیاسک م و به‌عنوان ازاره به 
کار گرفته شدهک ه تریکب آن با مصالح دیگر جذابیت و تنوع 
به محیط داده است. در خانه‌های شیراز از سنگ به‌عنوان 
ازاره در هر دو دورۀ اواخر قاجار و پهلوی اول بهره برده‌اندک ه 
با توجه به شرایط مکانی با آرایه‌های زیاد و نیز به‌صورت ساده 
بهک ار گرفته شده‌اند. در شیراز بیشتر نقش‌های ظریف گل 
رز و زنبق مورد توجه بوده است. ازارۀ این خانه‌ها آرایه‌هایی 
با خطوط هندسی ساده دارندک ه کی قاب را شکل می‌دهد و 
همۀ سنگ‌های ازاره این خطوط را دارند و با عمق‌های متفاوت 
شکل گرفته‌اند. در وسط قاب نیز اشکال هندسی گیاهی متنوع 

به نقش نشسته و گاهی نیز بدون نقش بوده است.
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ارسی خانک ةازرونیاندر ـ پنجر ةخان ةمنطقی‌نژاد‌کیدرکی از ارسی خان ةفروغ‌الملک
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در ـ پنجر ةخان ةدکتر فرهودیدر و پنجر ةعمارت جمشیدیپنجر ةکانون فرهنگی‌تربیتی الزهرا
)نگارندگان(

جدول 3. ارسی، در و پنجر ةخانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز



ی 
ه‌ها

خان
ی 

سرا
میان

ی 
ضا

ی ف
مار

 مع
ای

ه‌ه
آرای

ی 
بیق

 تط
عة

طال
م

راز
شی

ل 
ی او

هلو
 و پ

ش(
1ه.

26
0-

13
04

ر )
جا

ۀ قا
دور

خر 
اوا

ران
مکا

و ه
ي 

هرم
 ج

بي
هرا

 س
ين

ام

8

از  ازاره‌ها  قاجار شیراز جنس همۀ  اواخر  در خانه‌های 
سنگ استک ه به‌صورت طبیعی با همان بافت استفاده شده 
است. ازاره‌ها ارتفاعی بین 60 تا 100 سانتی‌متر دارند و در 
موارد استثنا ارتفاع‌های بیشتر نیز وجود دارد. تکن‌کیهای 
اجرا به‌صورتک ارهای حجاری، مشبک، فیتیله و مقرنس 
است. در این دوره از قاب‌های ساده و نقوش اسلیمی، نقوش 
ختایی، اشیا )گلدانی(، نقوش حیوانی و ستون حجاری‌شده 

با درجاتی ازک مک‌اری و پرکاری استفاده شده است. 
سنگ‌ها در ازاره و پلکان بهک ار رفته‌اند و تریکب دیگری 
با اجزای نما ندارند. در این خانه‌ها قاب‌های ساد ةسنگی با 
ریتمی خاص و همچنین قاب ستون‌نما و قطاربندی‌هاک ه 

پرکار هستند بهک ار رفته است )جداول 5 و 6(.
در خانه‌های پهلوی اول شیراز نیز از سنگ به‌عنوان ازاره 
استفاده شده است. البته در برخی از خانه‌ها از آجر شکل‌دار 
وک اشی هفت‌رنگ نیز به‌عنوان ازاره‌سازی بهره گرفته‌اند. در 

ازاره‌های سنگی از سنگ با رنگ طبیعی خود استفاده شده، 
اماک می تنوع در نوع سنگ مصرفی و رنگ طبیعی وجود دارد. 
ارتفاع این ازاره‌ها 100، 120، 180، 240 تا 300 سانتی‌متر 
است و تنها در دو بنای موردبررسی ارتفاع 60 و 80 سانتی‌متر 
وجود دارد. در این دوره از تکن کیحجاری برای شکل‌دهی 
استفاده شده استک ه به‌صورت لب فیتیله‌ای قاشقی، لب 
نیم‌گرد، دندانه‌ای، قاب ساده، گلدانی، سنگ تیشه‌ای و ستون 
بهک ار رفته است. قاب‌بندی آن‌ها نیز به‌صورت قاب ساده و 
قاب پنجره است. این ازاره‌ها با اجزای دیگر نما ادغام می‌شود 

و مرز مشترکی نیز ایجاد میک‌ند )جداول 5 و 6(.

گچ‌بری

فراوانی، سهولت تهیه، امکان گسترش سریع با ضخامت 
کم روی سطوح گوناگون و راحتیک اربرد گچ، از آن اندود 
مناسبی برای پوشش فضاها ساخته است. استفاده از گچ در 

شاخصه‌های هر 
آرایه

شباهت‌ها
تفاوت‌ها

خانه‌های پهلوی اولخانه‌های اواخر قاجار

زاویة دید به منظر 
حیاط

رو به حیاط اطراف بنا_رو به حیاط مرکزیی ا میانسرا

لنگه، دستگیر ةفلزی و لولادرکی، بست‌های زمودگری‌شدهچارچوب، وادار، پاخور، پاتاقجنس اجزا

کرم، آبی، خاکستری، شکلاتی_رنگ قهوه‌ای و خالص الیاف چوبرنگ

تکنیک اجرا یا 
ساخت

اتصالاتک ام و زبانه، گره چینی تریکبی 
اتصالات بست فلزی، اتصال سادهجزء متحر کبا بازشو عمودیمضاعف، زهوار و میخ

ارتفاع در ـ پنجره‌هااندازه
ارتفاع تا زیر سقف چوبی اتاق و عرض 
با توجه به ابعاد اتاق بیش از سه‌چهارم 

طول اتاق

عرض بین 1 تا 2.20 متر متغیر
ارتفاع بین 1.20 تا 4.10 متر متغیر

شکل هندسی
قواره‌بری اسلیمی، شبک ةمربع منظم، 

قاب و شیش ةساد ةمستطیل‌شکل

درشت،  و  ریز  هندسی  قواره‌بری 
هندس ةگردان و شکسته، قاب منحنی، 

نیم‌دایره‌های تکرارشونده

ساده بدون آرایه،ک تیبه‌های بالای آن‌ها 
ساده و چندقسمتیی ا قوس‌دار

بین 40 تا 100 سانتی‌مترارسی‌ها ازک ف اتاقازک ف اتاق برای در ـ پنجرهارتفاع از کف

تریکب با اجزای 
نما

_
مابین دو جرز معقلیی ا  تریکب‌نشده، 
کاشیک‌اریی ا آجری ساده و از پایین ازار ة
سنگی و بالای سر اجزای شیرسر، مستقل

شکل‌دار،  آجری  انواعک ادر  با  تریکب 
تریکب با انواعک ادر گچی پرکار ختایی، 

قاب سنگی و تاج

دو چارچوب نگهدارنده و درکی، عمق _عمق و قاب‌بندی
10سانتی‌متر

روی چارچوب سوارشده.
عمق قاب بین 5 تا 50 سانتی‌متر

 )نگارندگان(

جدول 4. مقایسۀ شباهت‌ها و تفاوت‌های ارسی، در و پنجره‌ها در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز
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شباهت‌هاشاخصه‌های هر آرایه
تفاوت‌ها

خانه‌های پهلوی اولخانه‌های اواخر قاجار

انواع سنگ، آجر وک اشی_سنگجنس اجزا

میانگین بین 120 تا 300 سانتی‌مترمیانگین بین 60 تا 100 سانتی‌متر_ارتفاع

آجر فرم‌دار وک اشی هفت‌رنگمشبک، فیتیله، مقرنسحجاریتکنیک اجرا یا ساخت

__طبیعی سنگ مصرفیرنگ

نقوش اسلیمی، ختایی و حیوانی و اشیا _شکل هندسی
و ستون حجاری

و  پیش‌آمدگی  نیم‌گرد،  قاشقی،  فیتیله،  لب 
سنگ  ساده،  قاب  سنگ‌ها،  ساد ة فرورفتگی 
با فرم لوزی و تاج، گلدانی، دندانه  تیشه‌داری 

مربعی، ستون حجاری

بین 1 تا 4 مدل در هر خانهبین 2 تا 12 مدل در هر خانه_درجة تنوع

ستون، پای ستون و قاب بازشوهاپلکانازار ةبناتریکب با اجزای نما

شکل‌ها درون کی قاب پیش‌آمده از ستون _قاب‌بندی
نماها و قطاربندی‌ها وک ادرهای ساده

حرکت خطی نوار بار کیمرز بالایی ازاره، قاب ساده 
بدون نقش، قاب آجری و درونک اشی هفت‌رنگ، 

قاب دندانه‌دار پنجره
)نگارندگان(

جدول 5. مقایسۀ شباهت‌ها و تفاوت‌های ازاره‌ها در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز
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طرح مقرنس قطاربندی و فیتیله خان ةزینت‌الملکمشب کخان ةمنطقی‌نژادحجاری خان ةزینت‌الملک
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ازار ةخان ةدکتر فرهودیازار ةخان ةخردمند شرقیازار ةعمارت جمشیدی
)نگارندگان(

جدول 6. ازارۀ خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز
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آراستن جدارۀ بنا،ی کی از هنرهایی استک ه در فضای میانسرای 
خانه‌های ایرانی به‌صورت‌های مختلفک اربرد داشته است. 
در بررسی گچ‌بری‌ها، مهم‌ترین قسمت، نقش‌ها و تکن‌کیها 
هستند. نقش‌های مورداستفاده در گچ‌بری شامل نقوش هندسی، 
گیاهی ختایی و اسلیمی، جانوری نمادین و واقعی، انسانی 
و غیره می‌شوند. از تکن‌کیهای گچ‌بری در فضای میانسرای 

این خانه‌ها، گچ و آیینه، رنگ روی گچ و مشب کاست.
در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار شیراز به‌ترتیب بیشترین 
استفاده را نقوش اسلیمی، ختایی، مقرنس هندسی، جانوری، 
انسانی و نقوش هندسی داشته است. در این خانه‌ها اغلب 
از گچ‌بری و در تعدادک می از رنگ روی گچ و گچ و آیینه در 
فضای میانسرا بهره گرفته‌اند. رنگ‌های روی گچ شامل سبز، 
آبی، قرمز، زرد، قهوه‌ای و غیره است. بیشترین‌ استفاده از آرایۀ 
گچ‌بری به‌ترتیب در جبهۀ شمالی، شرقی، جنوبی و غربی قرار 
دارد. در این دوره، اجزای گچی بیشتر به‌صورت مستقل عمل 
میک‌نند و خود عملکردی را در بنا بر عهده دارند؛ با توجه به 
اینکه با عناصر دیگر نما در ارتباط‌اند. در نمونه‌هایی از این 
خانه‌هاک ارهای گچی با بازشوها تلفیق شده و شکلی متمایز را 
خلقک رده است. در خانه‌های اواخر قاجار از ستون‌های گچی 

در ایوان‌ها، مقرنس گچی در درگاه‌های ورودی و مواردی نیز 
در جدارۀ بنا بهره گرفته‌اند )جداول 7 و 8(.

در خانه‌های دورۀ پهلوی اول، به‌ترتیب بیشترین استفاده 
را نقوش اسلیمی، ختایی، اشیا، حیوانی، هندسی و نقوش 
انسانی تشکیل می‌دهد. در این خانه‌ها اغلب موارد از گچ‌بری 
و رنگ روی گچ و در تعدادک می از مشب کاستفاده شده 
است. رنگ‌های روی گچ شامل سبز، آبی، قرمز، زرد، صورتی، 
بنفش و بسیاری رنگ‌های متنوع دیگر است. در خانه‌های 
دورۀ پهلوی اول، به‌ترتیب جبهۀ شمالی و غربی، شرقی و 
جنوبی بیشترین مقدار استفاده از این نوع آرایه را دارد. در 
جدارۀ این خانه‌ها به‌جز مواردیک ه به‌صورت مستقل عمل 
میک‌نند، در نمونه‌هایی از بناهاک ارهای گچی با قاب بازشو 
و ورودی ادغام شدهی ا در زیر سقف ایوان، ستون گچی و 
جداره‌های ساختمان بهک ار رفته و در مواردی هم نورگیری 

را به عهده دارند )جداول 7 و 8(.

کاشیک‌اری

این هنر در معماری خانه‌های اواخر دورۀ قاجار زینت‌بخش 
فضای میانسرای آن استک ه با نقش‌ها و تکن‌کیهای مختلف 
توانسته فضایی متفاوت و زیبا خلقک ند. در دوران پهلوی 
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مقرنس خان ةزینت‌الملکسرستون خان ةسعادتگچ‌بری خان ةزینت‌الملک

راز
شی

ل 
 او

وی
هل

ی پ
ها

انه‌
خ

مشب کگچی عمارت جمشیدیسرستون عمارت شاپوریگچ‌بری خان ةحسینی
)نگارندگان(

جدول 7. گچ‌بری در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز
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اول نیز در خانه‌ها ازک اشی با شکل خاص خود استفاده شده 
است، اما در این زمان نقوش دچار تحول زیادی شده و جریان 

جدیدی را خلق میک‌ند.
تکن کیاجرایک اشیک‌اری، به انواع نحوۀک نار هم قرار 
گرفتن، تریکبک اشی‌ها با هم و پرداخت رنگ روی آن‌ها 
می‌گویند. تکن‌کیهای بهک‌اررفته در خانه‌های شیراز،ک اشی‌های 
هفت‌رنگ، معرق )به‌صورت ساده و حمیل‌بندی( و معقلی است. 
نقوشک ه در هر تکن کیصورت خاص خود را دارد، در 
کاشی هفت‌رنگ با نقوش ابروبادی، گیاهی )ختایی و اسلیمی(، 
جانوری )واقعی و خیالی(، انسان واقعی و نمادین، اشیا و نمادها 
جلوه‌گر می‌شود )درک اشی‌های هفت‌رنگ از روایت‌های داستانی، 
اساطیری مذهبی، منظره، روایت تاریخی، صحن ةشکار، بنا، 
فرشته، پرتره و صحن ةجنگ برای نقش بستن بهک ار می‌بردند 
که به زیباترین حالت ممکن در خانه‌ها به نقش درآمده‌اند(. 
کاشی‌های معرق به‌صورت نقوش هندسی، گره چینی باک اشی 
نگینی و مقرنس مورد استفاده قرار گرفته است. از نقش‌های 
معقلی نیزک ه تریکبک اشی و آجر است، به‌صورت تریکب 

آجر باک اشی اسلیمی و نگینی بهک ار رفته است. 
یکی از اصلی‌ترین ویژگی‌هایک اشیک‌اری خانه‌های شیراز، 
تنوع قاب‌بندی‌های آن است. قاب‌بندی به‌طورکلیی کی از 
ملزومات تریکب‌بندی محسوب می‌شود و ساختار اصلی اثر 
برمبنای آن شکل می‌گیرد. در طراحی سنتیک اربرد قاب‌بندی 
به دو روش است. روش اول مربوط به قاب اصلی اثر است و 
محدودۀ فضایی راک ه اثر هنری در آن شکل می‌گیرد تعیین 

میک‌ند. روش دوم مربوط به قاب‌های فرعی استک ه بر زمینه 
و حاش ةیآثار به‌منظور ایجاد تقسیمات فضایی و تفک کیعناصر 
و نقوش بصری استفاده می‌شوند. قاب‌بندی‌های اصلی نقش 
تفک کیفضای اثر هنری از فضای اطراف را بر عهده دارد و 
از چندین قاب تودرتو بدین‌منظور استفاده شده است. شکل 
کلی قاب‌ها بسته‌به فضاییک ه در آن قرار دارند، به‌صورت 
مستطیلی ا مربع است و از ابعاد متنوعی ایجاد شده‌اند. گاهی 
 کیضلع بالایی فرمی منحنی به خود می‌گیرد. قاب از نوع 
جوک که جدا از اصل طرح و هم‌سطح آن نیز نیست، برای 
دورگیریک ل قاب و بافت‌دهی به آن استفاده شدهک ه این 
نوعک اشی در آرایه‌هایک اشیک‌اری خانه‌های شیراز مرسوم 
و رایج بوده است و جزو هنرهای این شهر محسوب می‌شود. 
قاب‌بندی فرعی نقش تفک کیعناصر و نقوش را بر زمینه و 

حاش ةیطرحک اشیک‌اری بر عهده دارد.
در خانه‌های اواخر قاجار شیراز، به‌نسبت خیلی زیادی، از 
کاشی در جداره به‌صورت‌های مختلف استفاده شده است و 
جزء مصالح پرطرفدار در آرایۀ خانه‌های این زمان محسوب 
می‌شود. در این دوره، در بیشتر بناها ازک اشی هفت‌رنگ، معرق 
و معقلی بهره گرفته شده است.ک اشی هفت‌رنگ دارای نقوش 
ابروبادی، گیاهی با انواع ختایی‌ها و اسلیمی‌ها با پیچیدگی 
و زیبایی منحصربه‌فرد، جانوری شامل پرندگان و جانوران 
واقعی با جزئیات و انواع مختلف، انسان واقعی و نمادین در 
انواع و حالت‌های مختلف )پرتره از شخصیت‌های معروف 
چون پادشاهان، انسان درحال‌شکار، انسان ایستاده و نشسته، 

شباهت‌هاشاخصه‌های هر آرایه
تفاوت‌ها

خانه‌های پهلوی اولخانه‌های اواخر قاجار

اشیامقرنس، گیاهی، انسانیهندسی شکسته، ختایی، اسلیمی، جانورینقش

تکنیک اجرا
قرمز،  آبی،  )سبز،  گچ  روی  رنگ  گچ‌بری، 

مشبکگچ و آیینهقهوه‌ای، زرد و...(

__شمال، جنوب، شرق، غربجبهۀ قرارگیری

جدار ةایوانمستقل، ستون ایوان‌هاتریکب با اجزای نما
قاب  با  تریکب  بازشوها،  با  تریکب 
با  گچ‌بری  تهویه،  و  نورگیر  ورودی، 

زیر سقف ایوان

_محل کاربرد
درگاه‌های  رسمی‌بندی  و  مقرنس 
ستون‌دار،  ایوان  جدار ة ورودی، 

جدار ةبالای بازشوهای ایوان

ایوان ستون‌دار، قاب‌های بازشوها، درِ 
ورودی، دور زیر سقف چوبی، بالای 

پنجر ةایوان، نورگیر و تهویه

)نگارندگان(

جدول 8. مقایسۀ شباهت‌ها و تفاوت‌های گچ‌بری در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز
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فرشته، زن و مرد و غیره( و اشیا مانند گلدان و غیره، نمادها، 
بناها و روایت‌های داستانی و مذهبی، اساطیری، منظره، 
تاریخی، صحن ةشکار و صحن ةجنگ استک ه در تریکب و 
هماهنگی با هم شکلی موزون به خود گرفته‌اند. در دورۀ قاجار 
میزان استفاده ازک اشی هفت‌رنگ بسیار گسترده و متنوع 
است و تعداد نقش رویک اشی ازاین‌جهت قابل‌تفک کیو 
قابل‌شمارش نیست.ک اشی معرق نیز به تعداد زیادی ا تنوع 
بالایی وجود داردک ه در این بررسی بالای 10 نمونه ازک اشی 
معرق استفاده شده است. نمونه‌های معقلی در این خانه‌ها 
نیز بالای 4 طرح است. در این خانه‌هاک اشیک‌اری‌ها مستقل 
از اجزای دیگر بوده‌اندک ه با جو‌کها به‌عنوان حاشیه تریکب 
می‌شدند و طرح نهایی را می‌ساختند. از موارد دیگر، تریکب 
با جرزهای آجری، قاب فلز، آجر و چوب خورشیدی بام، درون 
قاب‌های جداره، لچکی‌ها، پیل کو اجزای آن و غیره است. در 
خانه‌های اواخر قاجار محل قرارگیریک اشی‌ها بیشتر درک ف 
ایوان‌ها، خورشیدی‌ها، پیل کو اجزای آن، جرزها، جداره‌ها، 
لچکی‌ها، قاب و درون قاب‌ها، قاب افقی بالای بازشو و مقرنس 

است )جداول 9 و 10(.
در خانه‌های پهلوی اول استفاده ازک اشی به‌نسبت دورۀ 
قاجار افت زیادیک رده است و قسمت‌هایک می از نمای بنا 
را تشکیل می‌دهد. از تکن‌کیهایک اشی هفت‌رنگ، معرق 

و معقلی در این خانه‌ها بهره گرفته شده است. رویک اشی 
هفت‌رنگ، نقوش گیاهی، اسلیمی و ختایی، انسان واقعی 
)سربازان و پادشاهان هخامنشی و ساسانی(، جانوری واقعی، 
منظره، اشیا و رویدادهای اساطیری نقش شده‌اند. در خانه‌های 
موردبررسی ازک اشی هفت‌رنگ در حدود 8 گون ةمتنوع، از 
کاشی معرق در 3 نمونه و از معقلی با تنوع 2 گونه مورد 
استفاده قرار گرفته است. در دورۀ پهلوی اول نیز ازک اشی‌ها 
در تریکب با قاب سنگی، جو‌کها، چوب و فلز خورشیدی، 
پیل کو اجزای آن، قاب آجری و غیره استفاده ‌شده است. 
نماسازی باک اشی‌ در این خانه‌ها مستقل هستند و به عنصر 
دیگری وابستگی ندارند.ک اشی‌ها در جرز و بالای پنجره‌ها، 
جدار ةازاره، قاب‌بندی روی جداره، خورشیدی، حاش ةیپیل کو 
روی پله بهک ار رفته است. رنگ‌های آبی لاجوردی و فیروزه‌ای، 
زرد، سیاه، سفید، قرمز، سبز، قهوه‌ای و غیره از رنگ‌های این 

دوره است )جداول 9 و 10(.

آجرکاری 

آجر از دیگر مصالحی استک ه استفاده از آن، سابقه‌ای 
چندهزارساله در معماری ایران دارد. از همان دوران ابتدایی، 
آجر با تکن‌کیها و نقوش مختلف برای آرا ةیبناک اربرد داشته 
است. در گذر زمان، آجرکاری، نقش‌هایی جدیدک سبک رده 
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معقلی خان ةزینت‌الملککاشی معرق خان ةمدرسیکاشی هفت‌رنگ خان ةضیائیان

راز
شی

ل 
 او

وی
هل

ی پ
ها

انه‌
خ

تریکب معقلی و هفت‌رنگ عمارت 4کاشی معرق خان ةبرکتکاشی هفت‌رنگ خان ةخردمند شرقی
)نگارندگان(

جدول 9.ک اشیک‌اری در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز
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و با توجه به بنای مورداستفاده در آن به بهترین شکل ممکن 
بهک ار می‌رود. در اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول خانه‌های 
شیراز نیز در فضای میانسرا از انواع نقوش و تکن‌کیها در به 
وجود آوردن شکلی ایدئال برای جدارۀ بناک وشیده شده است. 
تکن‌کیهای مورداستفاده شامل گلچینی ا گل‌اندازی ا گره، آجر 
معقلی، آجرکاری خفته و راسته، آجر مهریی اک تیبه‌ای، خط 
کوفی، آجر تراش، حصیرباف، گلدانی، پیل کآجری، مقرنس 
آجری و زوج آجر استک ه در هر خانه به فراخور نیاز به طرح 

و اجرا درآمده‌ است. 
در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار به‌ترتیب بیشترین استفاده را 
تکن کیگلچینی ا گره، خفته و راسته، آجر مهری، معقلی، آجر 
تراش و خطک وفی داشته است. البته هرکدام از این تکن‌کیها 
خود دارای انواع نقوش متنوعی هستند. در خانه‌هاییک ه آجر 

رنگی در آن‌ها موجود است، دارای رنگ آبی لاجوردی، سبز، 
قرمز تیره و فیروزه‌ای هستند. نقوش آجری نیز به‌صورت 
خفته و راسته، معقلی، مهری، گلچینی ا گل‌انداز، تراش 
و خطک وفی بهک ار رفته است. در اواخر دورۀ قاجار اندازۀ 
استاندارد آجر 5×20×20 سانتی‌متر است. این آجر در سایز 
استاندارد، برای ته ةینقش‌های گوناگون، به‌نسبت مشخص 
از طولک وتاه‌تر میک‌ردندک ه شاملک لو ک5×5 سانتی‌متر، 
دوقدی 5×10 سانتی‌متر، سه‌قدی 5×15 سانتی‌متر است.

در گلچینی ا گره چینی از آجر با ارتفاع حدود 3 سانتی‌متر 
استفادهک رده‌اندک ه در آنجاک لو کابعاد 3×3 سانتی‌متر دارد، 
دوقدی و سه‌قدیک ه به نسبت آن بزرگتر می‌شوند. آجرهای 
مهری نیز ابعادی با طول و عرض 20×20، 10×20، 5×20 
سانتی‌متر دارند. در این دوره بیشترین استفاده از آجر در 

جدول 10. مقایسۀ شباهت‌ها و تفاوت‌هایک اشیک‌اری در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز

شاخصه‌های هر 
آرایه

شباهت‌ها
تفاوت‌ها

خانه‌های پهلوی اولخانه‌های اواخر قاجار

_معرق حمیل‌بندیهفت‌رنگ، معرق ساده )نگینی(، معقلیتکنیک اجرا

نقش

هفت‌رنگ: گیاهی )اسلیمی و ختایی(، 
جانوری واقعی )پرنده و حیوان(، اشیا، 

روایت )اساطیری(، منظره
معرق: هندس ةشکسته، گره چینی با 

کاشی نگینی
معقلی: آجر وک اشی اسلیمی، آجر و 

کاشی نگینی

هفت‌رنگ: ابروبادی، جانوری نمادین، 
انسانی واقعی و نمادین )پرتره، داستانی 
و فرشته(، بنا معماری، روایت )داستانی، 
تاریخی، مذهبی(، صحن ةشکار، نمادها

معرق: مقرنس، هندسی ت‌کنقش
معقلی: هندس ةشکسته

هفت‌رنگ: انسانی )سربازان 
هخامنشی و ساسانی(

_میزان استفاده
هفت‌رنگ: از 5 گونه تا بیش از 10 گونه
معرق: از 2 گونه تا بیش از 10 گونه

معقلی: از 1 گونه تا 4 گونه

هفت‌رنگ: از 1 گونه تا 8 گونه
معرق: از 1 گونه تا 3 گونه
معقلی: از 1 گونه تا 2 گونه

تریکب با 
اجزای دیگر

مستقل، درون قاب فلز و آجر و چوب، 
تریکب با جوک کاشی، تریکب باک اشی 

معرق

تریکب با گلدانی سنگی، لچکی ورودی 
ایوان، تریکب با بازشوها

قاب سنگی به‌عنوانک ادر، تریکب با 
پیل کآجری

محل کاربرد
خورشیدیی ا شمسه، قاب‌های روی بدنه 

و جرزها، قاب‌های روی جداره

کف ایوان، پیل‌کها، جرزهای درکی و ایوان 
آیینه، قاب بازشوها، لچکی‌ها، جرز مابین 

بازشوها، حاش ةیقاب‌ها، مقرنس

جرز و بالای پنجرهی ا بازشو، جدار ة
ازاره، مقرنس پیلک، ارتفاع هر پله

رنگ
سیاه، سفید، آبی لاجوردی و فیروزه‌ای، 
قهوه‌ای، سبز چمنی، صورتی با بنفشزرد، قرمز، سبز و دیگر رنگ‌ها با تونالیته

تونالیته

قاب‌بندی
قاب‌بندی با جوک‌کاری، حاشیه‌های 
طرح اصلی، قاب‌بندی با حاشیه‌های 

هندس ةمعرق
بدون قاب در عمق جداره، _

قاب‌بندی با آجرکاری

)نگارندگان(
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کتیب ةقاب، در جداره و در تریکب با آن، در لچکی درگاه، در 
تریکب باک اشی و در جرزها بوده است. در اواخر دورۀ قاجار 
معمولاً بیشتر اشکال آجری مسطح هستند، به غیر از رگچین 
یا گل‌اندازی ا گلچینک ه با برجستگیک می همراه با قاب‌بندی 
خود نمایش داده می‌شود. البته کی نمونه از معقلی‌ها هم 
به این‌صورت وجود داشته است. در این دوره، عمق‌ها شامل 
قاب‌بندی‌های جداره، لچکی وک تیبه‌ها می‌شودک ه قاب‌بندی 
جداره‌ها 30 سانتی‌متر و لچکی وک تیبه‌ها تا 10 سانتی‌متر 

را شامل می‌شود )جداول 11 و 12(.
در خانه‌های دورۀ پهلوی اول نیز به‌ترتیب بیشترین استفاده 
از آجر تراش، آجر مهری، خفته و راسته، گلچین، گلدانی و 
پیل کآجری و مقرنس آجری، آجر زوج و معقلی بوده است. 
رنگ روی آجر در این خانه‌ها، آبی لاجوردی، سبز و قرمز 
تیره است. نقوش در آرایه‌های آجری دورۀ پهلوی اول، آجر 
تراش، خفته و راسته،ک تیبه‌ایی ا مهری، گلچینی ا گل‌انداز 
یا گره، پیل کو مقرنس و گلدانی است. ابعاد استاندارد آجرها 
5×20×20 سانتی‌متر استک ه البته آجری با استاندارد 5×10×20 

سانتی‌متر نیزک اربرد داشته استک ه در روند ساخت،ک می 
تغییر ایجاد میک‌ند. آجرهای مهری بیشتر در ابعاد 5×15 
و 10×15 سانتی‌متر بوده و همچنین شامل ابعاد دیگر نیز 
می‌شود. خانه‌های دورۀ پهلوی اول شیراز ازباب تریکب شدن 
با اجزاء نما به‌ترتیب بیشترین نمونه تریکب با  آجرکاری 
پنجره به‌صورت قاب، حاشیه‌سازی جان‌پناه، تریکب با تقاطع 
دیوارها و جداره و قاب‌سازی آن، در جرزها و همچنین در 
مواردی در ازاره و ستون‌ها استک ه به زیبایی بنا، هماهنگی 
و ریتم نماک مک کرده است. در این خانه‌ها تعداد نقش‌ها و 
اجزای آجریک ه بافت را ایجاد میک‌ند، بیشتر است. از این 
نمونه‌ها می‌توان به لبۀ جان‌پناه‌ها،ک تیبه‌ها، فرم‌های قاب 
و شکل‌های درون آن در بالای پنجره‌ها و خود قاب پنجره، 
پیش‌آمدگی‌های آجری، پیل‌کها و ستون‌نماها اشارهک رد. 
عمق‌دهی‌ها متعلق به قاب‌های پنجره، پیل‌کها و برآمدگی‌های 
آجری و لبه‌گذاری‌ها استک ه بسته به موقعیت آن 5 تا 30 
سانتی‌متر این عمق‌ها را شامل می‌شوند )جداول 11 و 12(.
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آجر معقلی فروغ‌الملکنقش محرابی آجری خان ةصدر جهرمیآجر مهری و نگینی خان ةفروغ‌الملک
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آجرکاریک انون عفافپیل کآجری عمارت ممتازیآجر نگینی و مهری خان ةمستغنی
)نگارندگان(

جدول 11. آجرک‌اری در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز
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شاخصه‌های هر 
آرایه

شباهت‌ها
تفاوت‌ها

خانه‌های پهلوی اولخانه‌های اواخر قاجار

تکنیک اجرا

گلچین با گل پنج‌رجیی ا پنج‌دانه، آجر 
و  )آجر  نقوش، معقلی  انواع  با  مهری 
کاشی(، آجر تراش، خفته راسته گل 

برگردان باک لو کمهری

راسته  خفته  هفت‌رجی،  گل  با  گلچین 
دالبری‌ها،  شمسه،  چلیپا،  شکل‌ها،  با 
لعاب‌دار،  آجر  شکل‌دار،  نقش‌برجست ة

دندانه اژدری

آجر تراش )قاشقی، دندانه‌ای مربعی و مثلثی، 
نیم‌گرد، الماس تراش، لب فیتیله،ک نگره‌دار 
موج‌دار، پخ آینه(، آجر s شکل، حصیرباف 
با آجر فیتیله، زوج به‌صورت هره، گلدانی، 

پیل کو مقرنس آجری

رنگ روی آجر
بی‌رنگ، آبی فیروزه‌ای، لاجوردی، سبز، 

قرمز روی آجر مهری
__

_تنوع نقش

معقلی: بیش از 4 نقش
پنج‌رجی: بیش از 3 نقش
مهری: بیش از 3 نقش

خفته راسته: بیش از 4 نقش
تراش: 1 نقش

خفته راسته: بیش از 3 نقش
آجر تراش: بیش از 7 نقش
آجر مهری: بیش از 4 نقش
گلدانی و پیلک: 1 نقش

گل‌انداز: 1 نقش
زوج: 1 نقش
معقلی: 2 نقش

اندازة آجر
5×20×20 سانتی‌متر

کلو ک3×3 دوقدی و سه‌قدی
کلو ک5×5 دوقدی و سه‌قدی

مهری 15×15 و 5×15و ...مهری 20×20 و 5×20 و 10×20

تریکب با 
اجزای نما

بالای درگاه، درها،ک تیبه‌های قاب، قاب‌ها، جداره‌های صلب
تریکب قابک اشی، جرزهای مابین بازشوها

تقاطع دیوارها، لچکی‌ها، بالای بازشوها، 
جدار ةجان‌پناه، قاب‌بندی پنجره و بازشوها، 

پیل‌کها، ستون‌نماها

_پر و خالی

گل‌انداز فرورفته و برآمده، گل پنج‌رجی 
فرورفته و برآمده، معقلی فرورفته و برآمده، 
آجر مهری برجسته، آجر تراش به‌صورت 

پاراوانی ا نورگیر،ک تیب ةفرورفته

پیش‌آمدگی سایبان پنجره، پیش‌آمدگی 
قاب پنجره و بازشوها و بالای قوس‌ها، جدار ة
جان‌پناه، فرورفتگی قاب بالای بازشوها، 
پیل‌کها، تقاطع‌ها، فرورفتگی قاب آجر مهری

عمق و 
قاب‌بندی

_

عمق متنوع از 5 تا 30 سانتی‌متر، هم ة
قاب مستطیل  قاب مشخص،  در  نقوش 
و انواع قوس گل نو درون آن، قاب‌بندی 
باک اشی با عمق 5 سانتی‌متر، قاب‌بندی 
جرزها، قاب‌بندی درگاه‌ها و بازشوها، 5 
تا 10 سانتی‌متر عمق جداره‌ها، لچکی‌ها

5 تا 20 سانتی‌متر، قاب‌بندی بازشوها، خط 
ریتمک لی و قاب سرتاسری بنا، جان‌پناه، 
قاب ستون، تقاطع‌ها، قاب‌بندی جداره‌ها، 

ستون نماها و قاب‌ آجر مهری

)نگارندگان(

جدول 12. مقایس ةشباهت‌ها و تفاوت‌های آجرکاری در خانه‌های اواخر دورۀ قاجار و پهلوی اول شیراز

نتیجه‌گیری
با توجه به تحلیل و بررسی هر جزء از آرایه‌های معماری در این دو دوره می‌توان گفت: در زمینۀک ارهای چوبی 
و به‌طور مشخص، ارسی‌ها و پنجره‌ها، آنچه نشان داده می‌شود، تغییر ماهیت اصل ارسی‌ها و تبدیل شدن آن به 
پنجره‌هایی ساده با شکل بازشوی متفاوت، داشتن ارتفاع مشخص ازک ف فضا و ابعادک وچ‌کتر نسبت‌به طول و ارتفاع 
فضا است. از لحاظ اجزای سازنده و اتصالات و نحو ةقرارگیری در جداره نیز تفاوت‌هایی به وجود آمده است. از دیگر 
وجوه تمایز و تغییرات در این دوران، قرار گرفتن پنجره درون قاب نماسازی‌شده با جنسی متفاوت از اجزای پنجره 
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است. به نظر می‌رسد نحوه‌ای از پیدایش و فرهنگ استفاده در دوران جدید پیش گرفته شدهک ه تأثیرات مدرنیته، 
آشنایی با مصالح جدید، ابتکارات نو و سرعت‌بخشی به ساخت، این‌گونه پنجره‌ها را جایگزینک رده است.

در اواخر دورۀ قاجار با تکن‌کیها و روش‌های متنوع و ایجاد نقوش، سعی در همسازی و همگامی جداره با محیط 
ک‌رده‌اندک ه علاوه بر بعُدک اربردی ازاره، پویایی و زیبایی ظاهری نیز به بنا القا ‌شده است. ازاره‌های سنگی در دورۀ 
پهلوی اول ارتفاعی بیشتر دارد و علاوه برک اربرد ازاره حکم نماسازی نیز به خود گرفته است. تکن کیساخت در دورۀ 
پهلوی اول افت شدیدیک رده و تنها از تکن کیحجاری بهره گرفته شده است. همچنین، در شکل و طرح نیزک ارهای 
سنگی رو به سادگی می‌روند و شکوه و زیبایی دوران قبل را ندارند. در این دوره، سنگ ازاره در تریکب با اجزای نما 
بهک ار رفته و قاب‌های ساده را ایجادک رده است. در هر دو دوره، از سنگ با جنس و رنگ طبیعی خود بهره گرفته 

شده استک ه از وجوه اشترا کآن‌ها محسوب می‌شود.
گچ‌‎بری در خانه‌های شیراز با توجه به نتایج به‌دست‌آمده بدین‌صورت استک ه بااینکه از لحاظ نقش و تکن کی
 کیروند را طی میک‌نند، اما نقوش اسلیمی و ختایی‌ها متنوع هستند. در این دوران تفاوت‌‎هایی در استفاده از 
تکن‌کیها و محلک اربرد آن‌ها مشاهده می‌شود. می‌توان این‌گونه بیانک ردک ه گچ‌بری با وجود تفاوت‌ها و شباهت‌ها، 
همچنان به‌عنوان کی هنر ارزش خود را در خانه‌های شیراز تا دوران پهلوی اول در فضای میانسرا حفظک رده است 

و به‌صورت‌های مختلف زینت‌بخش بنا شده است.
هنرک اشیک‌اری اواخر قاجار و پهلوی اول، تفاوت بسیاری در سب کو نحوۀ استفاده دارند. در تکن کیساخت در 
هر دو دوره از سه تکنک کیاشیک‌اری بهره گرفته‌ شده و در نقش‌سازی نیز در هر دو دوره از نقوش مختلف به میزان 
موردنیاز استفاده شده است. تفاوت این دو دوره در میزان استفاده ازک اشیک‌اری و تنوع نقوش استک ه در دورۀ 
پهلوی اول به‌نسبت خیلی زیادیک اهشی افته است و بیشتر گونه‌ها تکرارشونده هستند و تنوع رنگ‌بندی آن‌ها نیز 

افتک رده است. بااین‌حال، این آرایه در هر دو دوره به‌صورت مستقل در بناک اربرد داشته است. 
آجرکاری از دیگر هنرهای استفاده‌شده در خانه‌های شیراز است. در اواخر دورۀ قاجار هنر آجرکاری بسیار متنوع و 
گسترده بوده است. در دورۀ پهلوی اول نیز به‌دلیل نیاز به سرعت و سهولتک ار و همچنین نقش‌های بیشتر و تازه‌تر، 
از این هنر به‌نسبت دیگر هنرها استفاد ةفراوان شده است. از نظر تکن کیو نقش، تفاوت زیادی بین دو دوره به وجود 
آمده است. بااینکه از نظر تعداد در هر دو دوره تنوع وجود دارد، از حیث تکن‌کیهای آجری بهک‌اررفته شباهت ندارند، 
مگر در چند نمون ةخاص. آجرکاری در هر دو دوره برای تریکب‌بندی اجزای نما، عمق و قاب‌بندی بهک ار رفتهک ه 
هم خودک م کبه زیبایی بناک رده است و هم اجزای دیگر را نیز در این راستا در بر می‌گیرد. به‌این‌ترتیب، آجرکاری 
هنری استک ه در هر دو دوره جایگاه ویژ ةخود را حفظک رده و در خانه‌های شیراز به‌عنوان عنصر اصلی ساخت و 

نماسازی، به بهترین نحو بهک ار گرفته شده است.
در تمام هنرهای مربوط به آرایه‌های معماری عموماً تکن‌کیها و نقوش تفاوت‌های بین گذر از این دوران را بیشتر 
از عوامل دیگر نشان می‌دهند. سادگی در ساخت و سرعتک ار، از علت‌هایی استک ه این تغییرات را بیشتر به نمایش 

گذاشته است. در دوران پهلوی اول رویکرد رسیدن به سادگی در طرح و نقش نمایان است.
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Abstract
The architecture of traditional houses, in addition to having a space suitable for the climate 

and the spirit of its people, has conveyed more beauty and dynamism with artistic techniques 
on its walls. How are the architectural decorations on the walls of the courtyards of the Shiraz 
decorations different from each other in the Qajar period and the first Pahlavi period? What was 
the style and type of decorations? In this article, by comparing the decorations of the courtyards 
of the houses of the Qajar period and the first Pahlavi period of Shiraz, this study intends to 
identify the similarities and differences of each part of the decorations, by means of which one 
can understand the way of changes during this time. By studying and researching about uses 
have given a different spirit to the space by having a lot of variety in the type and application 
of decoration. In this space, various techniques of plastering, tiling, wood and stone works and 
brickwork have been used according to the functional role of each component. The question 
raised here is, what are the similarities and differences between the architectural decorations 
and comparing decorative arrays one by one, in addition to knowing the motifs used in both 
periods and categorizing them, it also helps to determine the course of evolution. This research 
is of a descriptive-analytical and comparative-historical type, which was carried out by means 
of library studies, collection and field investigation and analysis through data comparison. The 
result obtained in this article is that the sashes of the Qajar period have become simple windows 
with different placement and construction. The stone plinth of the houses has been associated 
with changes in patterns, composition, execution technique and in some cases new materials. 
In plastering, the role and technique still follow a trend and few differences have been created 
in this era. In tiling, there is a significant difference in the amount of use, variety of role, color 
and placement. Brick works have the same application, but there are differences in the execution 
technique, which is also evident in the motifs. However, magnificent houses have been built in 
both periods, which have a unique character and beauty.

Keyword: Decorations of the courtyard, Decorations of the late Qajar houses in Shiraz, 
Decorations of first Pahlavi houses in Shiraz, All kinds of decorations related to architecture, 
Comparative study
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